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METODIK SAVODXONLIKNI 
RIVOJLANTIRISHNING 

PEDAGOGIK VA METODOLOGIK 
JIHATLARI (BIOLOGIYA FANI 

MISOLIDA)
Rahimova Mahliyo Akramovna

Buxoro davlat pedagogika instituti 3-bosqich tayanch doktoranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada metodik savodxonlikni rivojlantirishning pedagogik va metodologik jihatlari keng qam­
rovli tahlil qilinadi. Zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchilarning metodik savodxonligi professional kompetentlikning muhim 
tarkibiy qismi sifatida ko‘rib chiqiladi. Maqolada metodik savodxonlik tushunchasining mohiyati, uni shakllantirishga 
ta’sir etuvchi omillar, pedagogik va metodologik yondashuvlar hamda xalqaro va mahalliy tajribalar qiyosiy tahlil asosida 
o‘rganiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, metodik savodxonlikni rivojlantirish uchun tizimli, refleksiv va amaliyotga 
yo‘naltirilgan yondashuvlarning uyg‘unligi zarurdir. Maqola 15 dan ortiq ilmiy manba tahlilini o‘z ichiga oladi.

Kalit so‘zlar: metodik savodxonlik, pedagogik kompetentlik, o‘qituvchi tayyorlash, metodologik yondashuv, refleksiv 
ta’lim, professional rivojlanish, didaktik malakalar.
Abstract: This article provides a comprehensive analysis of the pedagogical and methodological aspects of developing 
methodological literacy. In the modern education system, teachers’ methodological literacy is considered as an important 
component of professional competence. The article studies the essence of the concept of methodological literacy, the 
factors influencing its formation, pedagogical and methodological approaches, as well as international and local expe­
riences on the basis of a comparative analysis. The results of the study show that the development of methodological 
literacy requires a combination of systematic, reflexive and practice-oriented approaches. The article includes an analysis 
of more than 15 scientific sources.

Key words: methodological literacy, pedagogical competence, teacher training, methodological approach, reflexive edu­
cation, professional development, didactic skills.
Аннотация: В данной статье представлен всесторонний анализ педагогических и методологических аспектов 
развития методической грамотности. В современной системе образования методическая грамотность учителей 
рассматривается как важная составляющая профессиональной компетентности. В статье на основе сравнитель­
ного анализа изучается сущность понятия методической грамотности, факторы, влияющие на ее формирование, 
педагогические и методические подходы, а также международный и местный опыт. Результаты исследования 
показывают, что развитие методической грамотности требует сочетания систематического, рефлексивного и прак­
тико-ориентированного подходов. В статье представлен анализ более 15 научных источников.

Ключевые слова: методическая грамотность, педагогическая компетентность, подготовка учителей, методиче­
ский подход, рефлексивное образование, профессиональное развитие, дидактические навыки.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim sifatini oshirish masalasi barcha davlatlar uchun ustuvor yo‘nalish bo‘lib qolmoqda. 

Ta’lim sifatini belgilovchi asosiy omillardan biri - bu o‘qituvchilarning metodik savodxonligi darajasidir. UNESCO 
(2016) hisobotiga ko‘ra, o‘quvchilar muvaffaqiyatining 30 foizdan ko‘prog‘i to‘g‘ridan-to‘g‘ri o‘qituvchi sifati va 
uning metodik tayyorgarligi bilan bog‘liqdir. Shu bois metodik savodxonlikni rivojlantirish masalasi pedagog 
olimlarning diqqat markazida turadi.

Metodik savodxonlik deganda o‘qituvchining ta’lim berish jarayonida ilmiy asoslangan usul, vosita va 
texnologiyalardan ongli va samarali foydalana olish qobiliyati tushuniladi (Shulman, 1987). Bu tushuncha faqat 
bilim va ko‘nikmalar yig‘indisi bo‘lib qolmay, balki ularga nisbatan ijodiy munosabat va tanqidiy tafakkurni ham 
qamrab oladi. Darling-Hammond va Bransford (2005) ta’kidlaganidek, zamonaviy o‘qituvchi ham mazmunni, 
ham uni o‘qitish metodologiyasini chuqur bilishi shart.

O‘zbekistonda ta’lim islohotlari doirasida o‘qituvchi kadrlarning metodik tayyorgarligiga alohida e’tibor 
qaratilmoqda. 2022-2026 yillarga mo‘ljallangan “Ta’lim sohasini rivojlantirish” davlat dasturi bo‘yicha barcha 
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ta’lim muassasalarida metodik faoliyatni takomillashtirish ko‘zda tutilgan (O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasi, 2022). Ammo metodik savodxonlikni rivojlantirishning nazariy asoslari va amaliy mexanizmlari hali 
yetarlicha tadqiq etilmagan.

Ushbu maqolaning maqsadi - metodik savodxonlikni rivojlantirishning pedagogik va metodologik jihatla­
rini chuqur tahlil qilish, nazariy-metodologik asoslarni aniqlash va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdir. Tadqiqot 
uchun kerakli ilmiy manbalar tizimli adabiyotlar tahlili (SLR) usulida ko‘rib chiqildi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Metodik savodxonlik tushunchasini ilmiy muomalaga kiritgan olimlardan biri Lee Shulman (1987) hisobla­

nadi. Uning “o‘qitish uchun bilim” (pedagogical content knowledge - PCK) nazariyasi metodik savodxonlikning 
poydevorini tashkil etadi.

Shulman PCKni o‘qituvchi bilimining eng muhim shakli sifatida ta’riflaydi: u mavzu bilimi va pedagogik 
bilimning birlashmasidan iborat bo‘lib, muayyan mavzuni samarali tushuntirish imkonini beradi. Ushbu nazariya 
keyinchalik ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan kengaytirildi va yangilandi.

Grossman (1990) Shulman nazariyasini rivojlantirib, PCKning to‘rt tarkibiy qismini ajratib ko‘rsatdi:

(1)	 o‘quvchilar tushunishiga oid bilimlar,

(2)	 o‘quv dasturiga oid bilimlar,

(3)	 ta’lim strategiyalariga oid bilimlar va

(4)	 maqsadlarga oid bilimlar.

Ushbu model metodik savodxonlikning ko‘p o‘lchovli tabiatini yaxshi aks ettiradi va o‘qituvchi tayyorlash 
dasturlarini loyihalashda keng qo‘llanilmoqda.

Cochran, DeRuiter va King (1993) esa PCKni “pedagogical content knowing” (PCKg) sifatida qayta talqin 
qildi, bu orqali bilimning dinamik va kontekstual tabiatini ta’kidlashga intildi. Ular bu tushunchaga o‘quvchilar, 
pedagog muhit va bilim tarkibiga nisbatan ham bilimlarni qo‘shdilar. Bu yondashuv metodik savodxonlikning 
nafaqat statik holat, balki doimiy rivojlanish jarayoni ekanligini ko‘rsatdi.

Mishra va Koehler (2006) tomonidan ishlab chiqilgan TPACK (Texnologik-Pedagogik-Mazmuniy Bilimlar) 
modeli raqamli ta’lim davrida metodik savodxonlikning yangi o‘lchovini ochib berdi. Ushbu model texnologiya, 
pedagogika va mazmunning o‘zaro kesishmasini asosiy kompetentlik sifatida ko‘radi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsa­
tadiki, TPACK modeli bo‘yicha tayyorlangan o‘qituvchilar raqamli vositalardan ancha samarali foydalanishadi 
(Chai, Koh & Tsai, 2013).

Ball, Thames va Phelps (2008) matematika o‘qituvchilari misolida “o‘qitish uchun matematika bilimi” 
(MKT) tushunchasini ishlab chiqdilar. Ular metodik savodxonlikning olti tarkibiy qismini ajratib ko‘rsatdi: umumiy 
mazmuniy bilim, ixtisoslashgan mazmuniy bilim, o‘quvchilar bilimiga oid bilim, o‘qitishga oid bilim, dasturga 
oid bilim va mazmun hamda o‘rganish kesishmasidagi bilim. Bu model boshqa fanlar o‘qituvchilari uchun ham 
moslashtirildi.

European Commission (2012) metodik savodxonlikni o‘qituvchining kasbiy kompetentlik ramkasi (Euro­
pean Qualifications Framework - EQF) doirasida ko‘rib chiqib, to‘rtta asosiy kompetentlik yo‘nalishini belgiladi: 
amaliy ko‘nikmalar, bilimlar, munosabat va qadriyatlar. Bu ramka O‘zbekiston ta’lim tizimida ham pedagoglarni 
attestatsiyadan o‘tkazishda qisman qo‘llanilmoqda.

Darling-Hammond (2006) o‘tkazgan keng qamrovli tadqiqot o‘qituvchi tayyorlash sifatining o‘quvchi 
muvaffaqiyatiga ta’sirini tahlil qildi. U o‘qituvchilarning metodik bilim va ko‘nikmalarini rivojlantirish uchun amali­
yotga asoslangan o‘qituvchi tayyorlash dasturlari va uzluksiz professional rivojlanish eng muhim omillar ekan­
ligini aniqladi. Bundan tashqari, tajribali ustoz-o‘qituvchi bilan ishlash (mentoring) ham metodik savodxonlikni 
shakllantirish uchun zaruriy shart sifatida ko‘rsatildi.

Borko (2004) professional rivojlanishning metodik savodxonlikka ta’sirini o‘rganib, to‘rt turdagi ta’sir omil­
larini aniqladi: individual omillar (o‘qituvchining bilimi va motivatsiyasi), dastur omillari (professional rivojlanish 
dasturining tuzilishi), faoliyat omillari (o‘qituvchi va o‘quvchilar bilan o‘zaro ta’sir) va kontekst omillari (maktab 
muhiti, ma’muriy qo‘llab-quvvatlash). Ushbu omillar tizimli ravishda hisobga olingandagina professional rivojla­
nish samarali bo‘lishini ta’kidladi.

Feiman-Nemser (2001) yangi o‘qituvchilarning kasbiy rivojlanishini o‘rganib, ularning birinchi uch yilida 
o‘tish davrining muhimligini ko‘rsatdi. Bu davrda metodik savodxonlikning asosi shakllanadi yoki aksincha, 
noto‘g‘ri ko‘nikmalar mustahkamlanishi mumkin. Shu sababli yangi o‘qituvchilarni tizimli qo‘llab-quvvatlash - 
induktiv dasturlar va mentorlik - uzluksiz rivojlanish uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega.
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Schon (1983) “refleksiv amaliyot” nazariyasida o‘qituvchi o‘z tajribasini tanqidiy tahlil qilish orqali rivojla­
nishini asosladi. U “amaliyot davomidagi refleksiya” (reflection-in-action) va “amaliyotdan keyingi refleksiya” 
(reflection-on-action) tushunchalarini farqladi. Ushbu nazariyaga ko‘ra, metodik savodxonlik faqat bilim orqali 
emas, balki o‘z amaliyotini doimiy tahlil qilish va yangilash orqali rivojlanadi.

Zeichner va Liston (1996) refleksiv ta’lim amaliyotini o‘rganib, to‘rt darajali refleksiya modelini taklif etdi: 
texnik refleksiya, amaliy refleksiya, tanqidiy refleksiya va ijtimoiy refleksiya. Eng yuqori daraja - tanqidiy reflek­
siya - o‘qituvchining o‘z ta’lim amaliyotini keng ijtimoiy-madaniy kontekstda ko‘ra olishini nazarda tutadi. Bu 
daraja metodik savodxonlikning eng yuksak ko‘rinishi hisoblanadi.

Fullan (2007) ta’lim islohotlarini o‘rganib, o‘qituvchilar hamkorligi va kollektiv o‘rganish (collaborative 
learning) metodik savodxonlikni rivojlantirishning eng samarali yo‘llaridan biri ekanligini isbotladi. “Professional 
o‘rganish jamoalari” (Professional Learning Communities - PLC) kontseptsiyasi ta’lim tizimlarida keng qo‘llanila 
boshladi va metodik savodxonlikni oshirishda muhim vosita sifatida tan olindi.

Wenger (1998) “amaliyot jamoalari” (Communities of Practice) nazariyasida professional bilimlarning ijti­
moiy tabiatini ko‘rsatdi. Uning ta’kidlashicha, metodik bilimlar guruhiy faoliyat va o‘zaro ta’sir orqali shakllanadi. 
O‘qituvchilar bir-biridan kuzatuv, muhokama va birgalikdagi amaliyot orqali o‘rganadi. Bu yondashuv metodik 
savodxonlikni individualdan ko‘ra jamoaviy resurs sifatida ko‘rishni taklif etadi.

Sahlberg (2011) Finlyandiya ta’lim tizimini o‘rganib, uning muvaffaqiyati uchta asosiy omiliga ko‘ra 
bog‘liqligini ko‘rsatdi: yuqori tanlovli o‘qituvchilar, uzluksiz professional rivojlanish va kuchli metodik muxtoriyat 
(methodological autonomy). Finlyandiyada o‘qituvchilar ilmiy darajaga ega bo‘lishlari shart va ular o‘z metodik 
yondashuvlarini mustaqil tanlash huquqiga ega. Bu model metodik savodxonlikning kasbiy muxtoriyat bilan 
uzviy bog‘liqligini ko‘rsatadi.

Gu va Day (2013) Xitoy o‘qituvchilarining metodik rivojlanishini o‘rganib, o‘qituvchi faoliyatining turli 
bosqichlarida metodik savodxonlikning qanday o‘zgarishini aniqladi. Ular “metodik barqarorlik” (methodological 
resilience) tushunchasini taklif qildi, bu orqali o‘qituvchining qiyinchiliklarga qaramay metodik rivojlanishini 
davom ettirishga bo‘lgan qobiliyatini nazarda tutadi. Ushbu tushuncha O‘rta Osiyo mamlakatlarida ham amaliy 
ahamiyatga ega.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqot sifatli va miqdoriy tadqiqot usullarini birlashtiruvchi aralash metodologiya asosida olib 

borildi. Adabiyotlar tahlili tizimli ko‘rib chiqish (Systematic Literature Review - SLR) metodidan foydalanib 
amalga oshirildi. Manbalar ERIC, Scopus, Web of Science va Google Scholar ma’lumotlar bazalaridan 2000-
2023 yillar oralig‘idagi nashrlar orasidan tanlandi.

Quyidagi qidiruv so‘zlardan foydalanildi: “methodological literacy”, “pedagogical content knowledge”, 
“teacher professional development”, “reflective practice in education”, “methodological competence”, “teacher 
training methodology”. Dastlab 340 ta manba aniqlandi, qo‘shimcha mezonlar asosida sifat va dolzarblik 
bo‘yicha ulardan 15 ta eng muhim ilmiy asar tanlab olindi va chuqur tahlil qilindi.

Maqolada qo‘llangan metodologik yondashuvlar:

(1)	 tarkibiy tahlil - har bir manbaning asosiy g‘oyalari ajratilib, tizimlashtirildi;

(2)	 qiyosiy tahlil - turli mualliflar yondashuvlari solishtirildi;

(3)	 sintez - turli nazariy yondashuvlardan yaxlit metodologik ko‘rinish hosil qilindi.

Bundan tashqari, O‘zbekistondagi 42 ta o‘qituvchi va 6 ta ta’lim muassasasi ma’murlari bilan yarim tuzil­
mali suhbatlar o‘tkazildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
1.	 Adabiyotlar tahlilining umumlashtirilgan natijalari

O‘n besh ta ilmiy manbaning tizimli tahlili shuni ko‘rsatadiki, metodik savodxonlik yagona ta’rifga ega 
bo‘lmasa-da, ular o‘rtasida muhim umumiyliklar mavjud. Birinchidan, barcha mualliflar metodik savodxonlikni 
dinamik va kontekstual fenomen sifatida ko‘rib chiqadi. Ikkinchidan, bilimlar, ko‘nikmalar va munosabatlarning 
uyg‘unligini ta’kidlaydi. Uchinchidan, refleksiv amaliyotni rivojlanishning asosiy mexanizmi sifatida e’tirof etadi.

Tahlil natijalari shuni ham ko‘rsatadiki, metodik savodxonlikni rivojlantirish uchun uch turdagi omillar hal 
qiluvchi ahamiyatga ega: kognitiv omillar (nazariy bilimlar va tanqidiy tafakkur), ampirik omillar (tajriba va reflek­
siya) va ijtimoiy omillar (hamkorlik va professional jamoalar). Uchala omilning uyg‘un ta’siri eng samarali nati­
jani beradi.
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O‘rganilgan ma’lumotlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston o‘qituvchilarining 67 foizi metodik 
bilimlarni yangilash imkoniyatidan qoniqmagan. Asosiy muammolar qatoriga quyidagilar kiradi: metodik qo‘llan­
malarning eskirganligi, amaliy mashg‘ulotlar yetishmasligi, va professional rivojlanish uchun vaqt va moliyaviy 
resurslarning cheklanganligi. Suhbatdoshlarning 78 foizi metodik yangilanishlar uchun raqamli platformalardan 
foydalanishga tayyor ekanliklarini bildirdi.

Tahlillar shuni ham ko‘rsatadiki, O‘zbekistondagi metodik rivojlanish ko‘pincha rasmiy o‘quv kurslari va 
seminarlar bilan cheklangan. Norasmiy professional o‘rganish (tajriba almashish, kuzatuv darslar, metodik 
doiralar) etarlicha rivojlanmagan. Shulman, Darling-Hammond va Fullan nazariyalariga ko‘ra, aynan norasmiy 
o‘rganish mexanizmlari ko‘pincha rasmiy o‘qitishdan ko‘ra samaraliroq bo‘ladi.

Mishra va Koehler (2006)ning TPACK modeli asosida o‘tkazilgan tahlil shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston 
o‘qituvchilarining texnologik-pedagogik bilimlari etarlicha rivojlanmagan. COVID-19 pandemiyasi davrida 
masofaviy ta’limga o‘tish ushbu zaiflikni yanada oshkor etdi. Raqamli metodik savodxonlikni rivojlantirish - bu 
bugungi kunda alohida tadqiqot yo‘nalishi sifatida ajralib chiqmoqda.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli vositalarni o‘quv jarayoniga integratsiya qilish uchun o‘qi
tuvchilarga nafaqat texnik ko‘nikmalar, balki ulardan pedagogik maqsadlar uchun samarali foydalanish meto­
dologiyasini ham egallash zarur. Bunda Chai, Koh va Tsai (2013) ishlab chiqqan TPACK amaliyot doirasi sama­
rali yo‘llanma bo‘la oladi.

Ilmiy manbalarning tahlili asosida metodik savodxonlikning uch qatlamli modeli taklif etildi(1-rasm): 

1-rasm: Metodik savodxonlikning 3 qatlamli modeli

Bu model O‘zbekiston sharoitida metodik savodxonlikni rivojlantirish dasturlarini loyihalashda amaliy 
qo‘llanma bo‘lib xizmat qilishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Ushbu tadqiqot metodik savodxonlikni rivojlantirishning pedagogik va metodologik jihatlarini keng qamrovli 

tahlil qildi. Ilmiy manbalarning tizimli tahlili quyidagi asosiy xulosalarga olib keldi:

Birinchidan, metodik savodxonlik bir marta shakllaniladigan natija emas, balki uzluksiz rivojlanish jara
yonidir. Shulman, Darling-Hammond va Schon asarlarida ko‘rsatilganidek, u nafaqat bilimlar, balki refleksiya, 
amaliyot va ijtimoiy o‘rganish orqali rivojlanadi.

Ikkinchidan, metodik savodxonlikni rivojlantirish individual yondashuv bilan birga tizimli yondashuvni ham 
talab etadi. Fullan va Wenger asarlarida ko‘rsatilgandek, professional o‘rganish jamoalari va amaliyot jamoalari 
bu jarayonni ko‘p jihatdan osonlashtiradi.

Uchinchidan, raqamli ta’lim davrida metodik savodxonlikning yangi o‘lchovi - texnologik-pedagogik kompe­
tentlik - alohida ahamiyat kasb etmoqda. TPACK modeli (Mishra & Koehler, 2006) bu borada yaxlit metodologik 
doira taqdim etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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